CARTA
DE DESPORTO
DE CASCAIS

RELATORIO

PERCURSO

9. PROCURA & CONSUMO




| ]
{ A A 2 .
!\ CAMAR f xh ,
| f": ?.' ' ! A | ' A . f
Cascais 3 1 MAID 2010 | |
Camara Munopal i
d & ! | !
CARTA DE DESPORTO DE CASCAIS y ) : | RELATORIO
9. PANORAMA-CONGELHIO DA PROCURA DESPORTIVA

~ MARGO 2010

9. PANORAMA CONCELHIO DA PROCURA DESPORTIVA:
PRATICAS E MOTIVAGCOES

9.1. OS CASCAENSES E A RELAGAO COM O CONSUMO E PROCURA
DESPORTIVOS

As informacodes contidas neste Capitulo procuram dar visibilidade a forma como os utilizadores e
potenciais utilizadores dos equipamentos desportivos, localizados no Concelho de Cascais,

encaram as dinamicas de caracter desportivo e se relacionam com o desporto.

Para tal, recorreu-se a dois estudos que abordam estas questdoes, designadamente: Carta de
Procura e Consumo Desportivo do Concelho de Cascais, realizado pela Camara Municipal de

Cascais e Faculdade de Motricidade Humana, em 2004, pelo Prof. Doutor Carlos Colago
(Coordenador/Autor); e Juventude em Cascais. Modos de Vida e Condicao Juvenil no
Concelho de Cascais, realizado pelo CEIA — CESDET/ISSSL, em 2004, por Orlando Garcia

(Coordenador), Ana Roberto (investigadora), Jodo Secio (investigador), Lucia Manata

(investigadora) e Sérgio Mah (investigador) — encontrando-se dessa forma algumas transcrigoes

integrais sem que sejam enunciadas.

Paralelamente, e como forma de complementar e actualizar os resultados obtidos nas pesquisas
supracitadas, apresentam-se os resultados da aplicagdo de inquéritos por questionarios a
utilizadores das diversos equipamentos desportivos do Concelho de Cascais e a nao praticantes
desportivos residentes no referido Concelho, ambos os questionarios realizados no ambito da
elaboragdo da Carta de Desporto do Concelho de Cascais — 2006’

Como nota prévia, importa referir que a Carta da Procura e do Consumo Desportivos do

Concelho de Cascais organizou a sua analise em torno de cinco variaveis:

Importa referir o numero de inquiridos em cada estudo. Para a elaboragao da «Carta de Procura e Consumo Desportivo no Concelho
de Cascais» foram inquiridos 938 individuos, dai também o caracter estruturante desta fonte para a caraclerizagdo da procura e
consumo desportivo em Cascais. O estudo sobre a Juventude em Cascais, «Modos de Vida e Condigcdo Juvenil no Concelho de
Cascais», apesar de possuir uma amostra superior — 1.357 jovens inquiridos —, assume um caracter complementar dada a sua
especificidade, uma vez que o desporto foi apenas uma das dimensdes exploradas junto da populagao juvenil. O caracter indicativo e
ilustrativo dos questionarios aos utilizadores dos equipamentos desportivos do concelho de Cascais e aos residentes em Cascais que
nao praticam desporto, deve-se principalmente a reduzida dimensado da amostra, 190 utilizadores inquiridos e 42 nao praticantes
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- relagao socio-cultural com o desporto;

- participacao desportiva;

- relagao institucional com a pratica desportiva;
- motivagao para a pratica desportiva;

- condigoes para a pratica desportiva.

Neste ambito, de forma a articular as informagoes recolhidas nos quatro estudos citados
anteriormente e com o intuito de obter uma caracterizagdo o mais aproximada possivel da
realidade sobre o consumo e a procura desportiva no Concelho de Cascais, optou-se por orientar
a presente interpretagao tendo o conteudo daquelas variaveis:

- A variavel Relagao Soécio-Cultural com o Desporto, evidencia o interesse e a importancia
que é atribuida ao desporto pelos residentes de Cascais e qual a adesao a espectaculos e
acontecimentos desportivos no Concelho.

- A variavel Participacao Desportiva permite caracterizar os contornos desta participagao ao
nivel da filiagdo em associagdes e/ou clubes desportivos, da frequéncia e do horario da
pratica desportiva e dos perfis da pratica desportiva em termos de nivel da pratica e das
actividades desportivas frequentadas.

- A Relacao Institucional com a Pratica Desportiva possibilita o conhecimento das tipologias
de administragcao e de gestao e do equipamento que os individuos frequentam, da area de
influéncia dos equipamentos desportivos mediante o local de residéncia dos seus utilizadores,
dos meios de transporte utilizados na deslocagdo ao local de pratica desportiva e o tempo
que tal implica, dos gastos com pratica da actividade desportiva e, por fim, possibilita
conhecer a avaliagao que os individuos elaboram dos locais onde praticam desporto.

- A variavel Motivagao para a Pratica Desportiva, permite identificar os motivos que
influenciam os individuos a praticar desporto e a nao optarem por desenvolver tal pratica,
assim como os motivos pelos quais os individuos que no passado praticaram desporto
deixaram de o fazer.

- Por ultimo, a variavel Condigées para a Pratica Desportiva, da a conhecer a avaliagao
efectuada pelos individuos sobre a qualidade das condigcoes existentes ao nivel do
equipamento que frequentam e dos equipamentos existentes no Concelho de Cascais,

permitindo também conhecer os motivos de opgao pelo equipamento que utilizam.
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9.1.1. RELAGAO SOCIO-CULTURAL COM O DESPORTO

No contexto da primeira variavel, no que se refere ao interesse pelo desporto (Quadro 9.1)
manifestado através do inquérito aplicado no ambito da Carta de Procura e Consumo
Desportivo (Inquérito 1), observa-se que, do total das respostas, 70,7% considera-se
interessado por desporto, sendo a resposta “bastante” a mais escolhida em ambos os sexos,
tendo obtido valores percentuais para o género masculino de 46,8% e para o feminino de
34,6%.

Em termos globais, todos os escaldes etarios obtiveram mais de 50% de escolhas positivas,
com maior destaque para o escalao dos 15-24, que se posicionou maioritariamente nesta
categoria. Em contraponto, o escalao de +64 anos foi aquele que obteve maior numero de
respostas negativas (45,1%), ou seja, jovens e populagao sénior encontram-se em fileiras

diferentes na mobilizagcao para a pratica desportiva.

Quadro 9.1 — Interesse pelo Desporto

Variavel de Cruzamento:
Escalao etario

Variavel de cruzamento:

Variaveis Género

Dados por Freguesia

A opgdo Bastante foi Em termos globais, todos os

Responderam 1012
Questionados

sempre a mais escolhida
em ambos os sexos, tendo

70,7% interessa-se

Interesse (Nada, pelo desporto

Pouco, Bastante,

obtido valores percentuais
para o género masculino
(46.8%) e feminino
(34,6%)

escaldes obtiveram mais de
50% de escolhas positivas

O escaldo com maior
percentagem de escolhas
positivas fol dos 15 -24
(83.2%)

Muito)

Resposta mais
escolhida: Bastante

Quanto a opgao Nada, a
menos escolhida por
ambos os sexos, sendo os
valores percentuais para o
sexo masculino (0,4%) e
feminino (8,7%)

O escalao com maior
percentagem de escolhas
negativas foi o de + 64
(45,1%)

Fonte: Carta de Consumo e Procura, 2004
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Estes dados vao ao encontro dos resultados obtidos no inquérito aplicado a nao praticantes
desportivos (Inquérito 4) residentes no Concelho de Cascais, uma vez que os inquiridos, apesar
de nao terem nenhuma actividade desportiva, atribuiram uma grande importancia a pratica
desportiva para a qualidade de vida e bem-estar (54,8% dos inquiridos consideram-na muito

importante e 45,2% importante), conforme consta no quadro seguinte.

Quadro 9.2 — Grau de importancia da pratica desportiva para a qualidade de vida e bem-estar

N\g Ca:fos Frequéncias

Validos

Muito importante 23 548
Importante 19 452
Total 42 100,0

Fonte: Inquérito a ndo praticantes, 2006

Verifica-se nos inquéritos da Carta de Procura e Consumo Desportivo (Inquérito 1), uma forte
adesao a assistir a espectaculos de desporto (Quadro 9.3), onde a opgao “algumas vezes”
foi sempre a mais escolhida, tendo obtido valores percentuais para o sexo masculino de
46,3% e feminino 50%.

Em termos globais, todos os escaloes obtiveram maior percentagem de respostas
positivas, sendo de destacar o escalao dos 15-24 e dos 40-64, com 57,6% e 44%

respectivamente.

Quadro 9.3 - Ida a espectaculos ou actividades desportivas

Variavel de cruzamento: Variavel de Cruzamento:
Género Escalao etario

Variaveis Dados por Freguesia

Responderam 1018

Questionados Em termos globais, todos os

escalbes obtiveram maior
percentagem de respostas

Verifica-se uma forte | A opg@o Algumas vezes foi
ades3o a assistir a | sempre a mais escolhida,

Assisténcia (Sim espectaculos de tendo obitido valores positivas
Algum;éso\;ezes. desporto percentuais para o sexo
masculino de 46,3% e
feminino 50% A resposta mais escolhida foi

Resposta mais
escolhida: Algumas
vezes

algumas vezes com valores
entre 57,6% (15-24) e 44%
(40-64)

Fonte: Carta de Consumo e Procura, 2004
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O mesmo nao se verificou junto dos inquiridos nao praticantes (Inquérito 4), uma vez que 37,8%
raramente assiste a espectaculos desportivos e 24,3% (Quadro 9.4) nunca o fazem, podendo
dizer-se que, embora considerem o desporto importante para uma vida mais saudavel, o facto de
nado praticarem pode reflectir alguma indisponibilidade para quaisquer eventos desportivos, por

motivos diversos.

Quadro 9.4 - Frequéncia da ida a espectaculos desportivos

Frequéncia Frequéncias %
Nunca 9 243
Raramente 14 I 378
N°. Casos ;
Validos Ocasionalmente 9 ' 243
Frequentemente 2 54
Total 34 919
N.° nao Nao sabe/Nao 3 8.1
resposlas responde <
Total 37 100,0

Fonte: Inquérito a ndo praticantes, 2006

A par da forte adesdo dos inquiridos (Carta de Procura e Consumo - Inquérito 1) aos
espectaculos desportivos, o interesse pelos acontecimentos desportivos no Concelho
ultrapassa os 40% (Quadro 9.5). Comparando o sexo feminino com o masculino, as mulheres
interessam-se menos por estes acontecimentos (55% respondeu “pouco” contra os 39,3%

dos homens).

Considerando a idade, a opgao “Pouco” foi sempre a mais escolhida, tendo obtido valores
percentuais entre 33,3% (+64) e 56% (25-39), com excepg¢ao no escaldao +64, onde a resposta
com maior percentagem foi “Bastante” com 38,9%, quando anteriormente manifestaram um

desinteresse significativo pelo Desporto, em geral.
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Quadro 9.5 - Interesse pelos Acontecimentos Desportivos em Cascais

Variavel de cruzamento: Variavel de Cruzamento:

Variaveis Dados por Freguesia g <
P g Género Escaldo etario

Responderam 1016 |
Questionados
O interesse pelos
acontecimentos
desportivos no
Concelho de Cascais,
Interesse (Nada, | ultrapassa em pouco,
Pouco, Bastante, 0s 40%.

Muito) Resposta mais |
escolhida: Pouco
Em termos globais,
58.8% dos inquiridos | A opgdo mais escolhida No escaldo etario +64, a

A opgao Pouco foi sempre a
mais escolhida, com
excepgao no escaldo +64,
tendo obtido valores
percentuais entre 33.3%
(+64) e 56% (25-39)

A opgao Pouco fol a mais
escolhida, pelo sexo
feminino (55%) e a
segunda pelo sexo
masculino (39,3%)

responderam pelo sexo masculino foi opgao mais escolhida foi
negativamente a bastante (41,4%) Bastante (38.9%)
questao

Fonte: Carta de Consumo e Procura, 2004

Na relacao sociocultural com o desporto, € de salientar o forte interesse manifestado pelo
desporto e pela adesao a espectaculos desportivos.

Nao obstante, constata-se que sdao os homens e os inquiridos mais novos os que se
demonstram mais interessados em questées desportivas, mas, no entanto, & possivel
ressalvar a participagao feminina e dos individuos com 64 ou mais anos em espectaculos
de caracter desportivo. Estes Ultimos sobressaem ainda pela sua adesdo a iniciativas do
Concelho.

9.1.2. CARACTERIZAGCAO DA PARTICIPAGAO DESPORTIVA

9.1.2.1. RETRATO DA PARTICIPAGAO DESPORTIVA

Mais de metade dos entrevistados, da Carta de Procura e Consumo (Inquérito 1), quadro
seguinte, nao pertencem a qualquer clube, associagao, ginasio, academia ou health club,
quer no global, correspondendo a 56.2% das respostas, quer numa leitura por género. A opgao

“Nao” foi sempre a mais escolhida, com valores percentuais entre 49,8% (15-24) e 66,7% (+64).

Neste quadro de nao pertenca associativa desportiva, os inquiridos pertencentes a freguesia da

Parede surgem como os mais “activistas”, bem como aqueles que tém entre 15 e 24 anos.

9.6
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Quadro 9.6 — Pertenga a clube/associagao/ginasio/academia/health club

Variaveis

Dados por Freguesia

Variavel de cruzamento:

Variavel de Cruzamento: Escaldo

Género etario

Responderam 1018 Questionados

A opgao Nao foi sempre a

Opcao mais escolhida: Nao (com

Pertenca a clubes A
excepc¢ao da freguesia Parede)

(Sim, Nao)

mais escolhida por ambos

Em termos globais, 56.2% dos
inquiridos responderam negativamente
a questao

A opgdo Nao foi sempre a mais
escolhida, com excepgdo do escalao
etario 15-24, tendo obtido valores
percentuais entre 49.8% (15-24) e 66.7%
0s sexos, ainda que a (+64)
pouca distancia da opgao

Sim

Na opcao Sim, o valor mais baixo
encontrado foi de 33.3% (+64), enquanto
o valor mais alto foi de 50.2% (15-24)

Fonte Carta de Consumo e Procura, 2004

Ao analisar-se o tipo de filiagao a um clube ou associagao desportiva no Concelho (Quadro

9.7), das respostas obtidas constata-se que os socios e atletas perfazem 95% das escolhas

dos inquiridos, sendo a op¢ao “socio” a mais escolhida, quer numa analise por sexo (52% do

sexo feminino e 57,9% do sexo masculino), quer numa leitura por idade — e neste caso, tendo
obtido valores percentuais entre 40,9% (15-24) e 79,2% (+64).

No entanto, os atletas ao serem também socios, inflacionam o niumero de associados, podendo

assim concluir-se que, nos 244 resultados

contidos.

obtidos pela opgao Soécio, 179 (atletas) estao la

Quadro 9.7 - Tipo de Filiacao a clube/associagao desportiva

Variaveis

Dados por Freguesia

Variavel de cruzamento:

Variavel de Cruzamento: Escaldao

Género etario

Responderam 445 Questionados

Opcao mais escolhida: Sécio (com a
excepgao da freguesia de Parede)

A opg¢ao Socio foi sempre

Em termos globais, Sdcios e atletas
perfazem 95% das escolhas dos
inquiridos

Tipo de Filiagao
(Sécio, Dirigente,

A opgao Socio fol sempre a mais
escolhida, com a excep¢ao do escaldo
15-64, tendo obtido valores percentuais

entre 40.9% (15-24) e 79.2% (+64)

a mais escolhida, para o
sexo masculino (52%) e
feminino (57,9%)

Atleta e Técnico)
Os atletas ao serem também socios
aumentam o numero destes, podendo
assim concluir-se que nos 244
resultados obtidos pela opgao Socio,
179 (atletas) estao |a contidos

Quanto a opcao Atleta, foi |

a segunda resposta mais
assinalada, com 39,3%
para o sexo masculino e
de 41,2% para o sexo
feminino

Quanto a opgao Alleta, o valor percentual
mais elevado foi encontrado no escalao
15-24 (56.5%).

Fonte: Carta de Consumo e Procura, 2004
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De acordo com o estudo relativo a Juventude em Cascais — CEIA (Inquérito 2), a integragao dos
jovens em contextos de natureza associativa formal & pouco expressiva para o
desenvolvimento de actividades desportivas, muito embora a pertenga associativa se encontre

fundamentalmente dirigida a associagcoes de caracter desportivo.

Quanto ao habito de pratica dos inquiridos, para a ja mencionada Carta de Consumo
(Inquérito 1) — quadro seguinte, este demonstra niveis elevados em todas as freguesias com
excepcao de Alcabideche, isto €, em termos globais, 61% dos inquiridos respondeu

positivamente a pergunta “habitualmente pratica alguma actividade desportiva?”.

Em ambos os sexos a pratica desportiva € um habito, obtendo valores de 68,7% no sexo
feminino e de 54,1% no sexo masculino. Nos escalbes etarios o cenario € 0 mesmo, a opgao
“sim” foi sempre a mais escolhida, com excepg¢ao dos +64 anos, com 47,2%, reforcando a

“fragilidade” deste grupo etario na sua relagdo com o desporto.

Quadro 9.8 — Habitos de Pratica Desportiva

Variavel de cruzamento: Variavel de Cruzamento: Escaldo
Género etario

Variaveis Dados por Freguesia

Responderam 994 questionados

Opgao mais escolhida: Sim (com A opgao Sim foi sempre a mais
excepgdo da freguesia Alcabideche) |A opgao Sim fol sempre a| escolhida, com excepg¢ao do escaldo
mais escolhida para +64, tendo obtido valores percentuais

ambos 0s sexos entre 47 2% (+64)e 71.4% (25-39).
(masculino: 68,7%
feminino: 54,1%)

Habito de pratica
(Sim. Nao) Em termos globais, 61% dos inquiridos
responderam positivamente & questao

Maior namero de inquiridos
(percentualmente), com habitos de
pratica desportiva: freguesia da Parede

Fonte: Carta de Consumo e Procura, 2004

Quanto a opgao Nao, o valor mais alto foi
de 52.8% (+64)

Em termos globais, 81,8% daqueles inquiridos responderam que praticam a sua actividade
desportiva Durante a semana; 16,1% fazem-no ao fim-de-semana; e apenas 2% nomearam as

férias como ocasiao para realizarem actividade fisica (Quadro 9.9).
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Quadro 9.9 — Periodo de Pratica Desportiva

Variavel de cruzamento: Variavel de Cruzamento: Escaldo
Género etario

Variaveis Dados por Freguesia

Responderam 609 questionados

Op¢ao mais escolhida: Durante a
semana

Periodo de pratica A opgao Durante a
i i % f i : ;

desportiva E_m termos globais: 81.8% dps semana foi sempre a mais| " escolhida, tendo obtido valores
(Durante a inquiridos responderam que praticam a| escolhida, para ambos os X & -
h %y percentuais entre 72.3% (40-64) e 84.8%

semana, Fins de | sua actividade desportiva Durante a | sexos (mas: 75,9% fem (25-39)
semana, Férias) | semana, 16.1% o fazem nos Fins-de- 88,4%).
semana; e apenas 2% nomearam as
férias como ocasiao para realizarem
actividade fisica

A opgao Durante a semana foi sempre a

Fonte: Carta de Consumo e Procura, 2004

A opgao “Durante a semana” foi sempre a mais escolhida por ambos os sexos; assim como
pelos varios escalbes etarios (Quadro 9.10). Entre as 3 opgdes para a parte do dia em que é
realizada a pratica desportiva os valores sdao muito idénticos, nomeadamente, Final do dia
(35,1%), Manha (31,8%) e Tarde (30,5%).

A parte do dia em que o sexo masculino costuma praticar actividade fisica € de manha e
final do dia, 35,7% e 33,5% respectivamente; por sua vez o sexo feminino prefere no final do

dia e a tarde, 36,8% e 31,9% respectivamente.

- A opgao Manha teve o seu valor mais elevado no escalao +64 (64,7%) € o minimo no
escalao 15-24 (13,8%);

- Na opcgao Tarde o valor maximo foi atingido no escalao 15-24 (50,9%) € o minimo no
escalao 25-39 (23,2%) e a opgao Final do dia apresentou o valor maximo no escaldao 25-

39 (46,5%) e o minimo no escalao +64 (11,8%).

Quadro 9.10 — Horarios da Pratica Desportiva

Variavel de cruzamento: Variavel de Cruzamento: Escaldo
Género etario

Variaveis Dados por Freguesia

A parte do diaem que o | A opcdo Manha teve o seu valor mais
Responderam 610 questionados sexo masculino costuma elevado no escaldo +64 (64 7%) e o
praticar actividade fisica & minimo no escaldo 15-24 (13.8%)

de manha e final da tarde. [ N3 opcao Tarde o valor maximo foi

Parte do dia da

pratica desportiva o 9 i
(Manha, Hora de | Existe entre as 3 opgdes valores muito rgzblﬁti?/:ma:n/&e atingido no escalao 15-24 (50'9%0) 90
almogo, Tarde, |idénticos, nomeadamente, Final do dia minimo no escaldo 25-39 (23.2%)
Final do dia) (35.1%), Manha (}1 8%) e Tarde femu’:x?r:os;an;eﬁzn;s;:%ia . A opg¢ao Final do dia apresentou o valor
(30.5%) maximo no escalao 25-39 (46.5%)e o

atarde, 36,8% e 31,9%

; minimo n 3 4 o,
respectivamente 0 no escaldo +64 (11.8%)

Fonte: Carta de Consumo e Procura, 2004
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No inquérito aplicado aos utilizadores (Inquérito 3) dos equipamentos desportivos do
Concelho de Cascais, verifica-se igualmente uma maior preferéncia pelos horarios existentes
durante a semana, principalmente da parte da tarde (Quadro 9.11), quer durante a semana
(39,1%), quer ao fim de semana (27,2%).

Com este inquérito também foi possivel constatar que os horarios durante o periodo de férias sao

aqueles que tém menos adeptos e que alguns inquiridos tém preferéncia pela conjugacao de
diferentes horarios.

Respostas

Preferéncia de horarios % de Casos

L7

Durante a Semana — Laboral Manha 45 12,8% ‘! 24.5%
Durante a Semana — Laboral Tarde | 72 | 205% | 39.1%
Durante a Semana — Pos Laboral ‘ 72 | 20,5% ‘ 39,1%
Fins-de-semana — Manha | 42 | 12.0% | 22:8%
Fins-de-semana — Tarde | 50 ' 14.2% 27.2%
Férias — Manha | 35 | 100% | 190%
Férias — Tarde 35 10,0% 19,0%
Total 351 100,0% 190,8%

Fonte: Inquérito aos Utilizadores dos Equipamentos Desportivos do Concelho de Cascais, 2006

Quanto a forma como praticam as actividades, indicada no proximo quadro, na maior parte dos
casos os inquiridos fazem-se acompanhar pelos amigos (53,2%), 35,7% praticam desporto
sozinhos e 18,7% tém a companhia de familiares. A companhia dos vizinhos s6 foi

mencionada por 2,3% dos inquiridos.

Quadro 9.12 - Com quem praticam as actividades des

Respostas

Com quem pratica % de Casos

Com quem | Sozinho 61 31.0% 35.7%

praticam as

actividades | Acompanhado — Amigos l 91 ‘ 46,2% | 53,2%
Acompanhado — 32 16.2% 18.7%
Familiares ' )
Acompanhado — Vizinhos 4 2.0% 2.3%
Acompanhado — outros 9 4,6% 5.3%

Total 197 100,0% 115.2%

Fonte: Inquérito aos Utilizadores dos Equipamentos Desportivos do Concelho de Cascais, 2006
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Relativamente a frequéncia da pratica desportiva (Quadro 9.13), os inquiridos no ambito da
Carta de Consumo (Inquérito 1) praticam essencialmente 2 a 3 ou mais vezes por semana, 0

que corresponde a 81,3% das respostas.

- Em ambos os sexos a opgao mais escolhida foi 3 ou mais vezes, apresentando valores de
46,5% no sexo masculino e 46,3% no sexo feminino.
- A opgao 3 vezes/semana foi a mais escolhida entre os 15 e os 39 anos; enquanto que nas

idades iguais e superiores a 40 anos a opgao mais escolhida foi 2 vezes/semana.

Quadro 9.13 - Frequéncia da Pratica Desportiva

= 7 Variavel de cruzamento: Variavel de Cruzamento: Escalao
Variaveis Dados por Freguesia : 25
Género etario
Frequéncia da A opgao 3 vezes/semana foi a mais
pratica (3 ou mais escolhida nos escalbes etarios 15-24 e
vezes/semana, 2 Responderam 610 questionados Em ambos o0s sexos a 25-39, com valores de 69,8% e 50%,
vezes/semana, 1 opgao mais escolhida foi 3 respectivamente.
vez/semana, _ ou mais (masc: 46,5% 16 arios 40- +
I As opgodes 2 e 3 vezes/semana foram f 46 3% Nos oo oes‘eta 08 Al fide 10V
agumas as mais nomeadas (valem 81.3% das 4857 OPGAO Tais @ eacobica (ol 2
vezes/mes, de respostas! B vezes/semana, com valores de40,5% e
vez em quando) P ) 61,8%, respectivamente

Fonte: Carta de Consumo e Procura, 2004

Nos inquéritos aos utilizadores (Inquérito 3) 65% praticam desporto trés ou mais vezes por
semana e 31,7% uma a duas vezes por semana (Quadro 9.14). Neste inquérito verifica-se uma
maior frequéncia da pratica desportiva relativamente aos estudos anteriores, uma vez que

96,7% pratica desporto mais do que uma vez por semana.

Quadro 9.14 — Frequéncia da pratica desportiva

N° de Casos Validos Frequéncias
3 ou mais vezes por semana 119 65,0
1 a 2 vezes por semana 58 31,7
Pelo menos 1 vez por semana 5 2.7
1 a 3 vezes por més 1 0,5
Total 183 100,0

Fonte: Inquerito aos Utilizadores dos Equipamentos Desportivos do Concelho de Cascais, 2006

Quanto a pratica desportiva dos jovens inquiridos no Estudo da Juventude (Inquérito 2), 51%
pratica pelo menos uma modalidade desportiva. Pratica essa que assume, em média, uma
frequéncia ocasional (9,9%) ou semanal (3,1%).
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No Concelho de Cascais verifica-se que, de acordo com os dados da Carta de Procura e
Consumo (Inquérito 1), o nivel de actividade fisica dos praticantes desportivos, em ambos
os sexos é principalmente de manutencgao (71.4% no total) (Quadro 9.15).

- A opgao Manutencao foi sempre a que obteve maiores percentagens em todos os escaldes
etarios, tendo o seu valor mais elevado nos escaldes 40-64 e +64 (83,8%) e o minimo no
escalao 15-24 (46,2%).

- As opgoes escolhidas em segundo e terceiro lugar foram a Recreagao e a Competicao,

respectivamente.

Quadro 9.15 — Nivel de Actividade Fisica/Desportiva

Variavel de cruzamento:

Variaveis Dados por Freguesia Gé Variavel de Cruzamento: Escaldo etario
énero

O nivel de actividade fisica A opc¢ao Manutencao foi sempre a que obteve

Responderam 609 em ambos os generos & a | maiores percentagens em todos os escaloes etarios,
Nivel d questionados manutengao (masc: 66,8%|tendo o seu valor mais elevado nos escaldes 40-64 e
ivel de : .
: fem: 76,8%). +64 (83.8%) e 0 minimo no escalao 15-24 (46.2%)
actividade fisica ~ = : - 5
- a opgao Recreagao o valor maximo foi atingido no
(Competigao, P ¢ 9
~ escalao 15-24 (21.5%) e o minimo no escalao 40-64
Manutengdo e |Opgéo mais escolhida em (14.6%)
Recreacao) todas as freguesias: . 2
Manutencao, com 71.4% A opcao Competicao apresentou o valor maximo no
escaldo 15-24 (32.3%) e o minimo no escalao 25-39
(6.1%)

Fonte: Carta de Consumo e Procura, 2004

No questionario aos utilizadores dos equipamentos desportivos (Inquérito 3) em somente 5,2%
dos casos o0 nivel da pratica era de rendimento profissional, sendo 73,3% de rendimento
amador e 25% de recreagcdo. Em 3,5% dos casos os inquiridos praticavam desporto de varios
niveis (Quadro 9.16).

Quadro 9.16 — Nivel da Pratica Desportiva

! Respostas
Nivel da pratica
N° %
Rendimento — Amador 126 70,8% 73,3%
Rendimento - Profissional 9 51% 5.2%
Recreagao 43 24.2% 25,0%
Total 178 100,0% 103,5%

Fonte: Inquérito aos Utilizadores dos Equipamentos Desportivos do Concelho de Cascais, 2006
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Quanto a perfis da pratica desportiva obtidos a partir das actividades desportivas praticadas
pelos diferentes inquiridos, no que concerne aos utilizadores dos equipamentos desportivos
(Inquérito 3), de acordo com o quadro seguinte observa-se que:

29,1 % pratica actividades denominadas de «Desportos Individuais» (destacando-se
nesta categoria 11,5% de utilizadores que praticam natagao/hidroginastica, em relagao as
actividades como ténis, dinastica/localizada, jogging/corrida, atletismo, entre outras);

- 28,9% pratica actividades enquadradas na categoria «Fitness» (destacando-se dentro
desta categoria 16% de utilizadores, que praticam musculacao/halterofilismo/culturismo —
aqui estao também contemplados os praticantes de cardiofitness, pilates, RPM, spinbike,
entre outros);

- 16,8% realiza actividades inseridas nos «Desportos Colectivos», percentagem esta
obtida, quase na totalidade, pelos praticantes de futebol;

- 8,4% de utilizadores desenvolvem «Desportos de Combate», com predominancia para as
artes marciais/defesa pessoal;

- 4,6% de utilizadores desenvolvem actividades inseridas nos «Jogos Tradicionais»,
neste caso apenas com incidéncia na petanca;

- 4,2% dedica-se a actividades relacionadas com «Desportos de Aventura/Evasao», entre
estas o surf, o skate e BTT,

- Por fim, com 3,4% surgem os praticantes de «Desportos de Relaxamento» (yoga) e de
«Dangas», dedicando-se ainda 1,1% dos utilizadores aos «Desportos Nauticos».

9.13
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Quadro 9.17 - Modalidades Desportivas Praticadas pelos Utilizadores
dos Equipamentos (%)

Modalidades Desportivas N %
Futebol 39 14,9%
«Desportos Hoquei 2 0.8%
Colectivos» Outros 3 1,1%
Sub-Total 44 16,8%
Natagao/Hidroginastica 30 11.5%
Ginastica/Localizada 18 6,9%
Ténis 15 57%
ms, Jogging/Corrida 8 3.1%
Atletismo 2 0,8%
Outros 3 1.1%
Sub-Total 76 29,1%
«Dangas» Dancas 9 3,4%
Artes Marciais/Defesa Pessoal 18 6.9%
¢D::p"<:::: i Capoeira 4 1,5%
Sub-Total 22 84%
Musculagao/Halterofilismo/Culturismo 42 16,0%
Cardiofitness 17 6,5%
RPM 4 1.5%
ATHRISE G Spinbike 4 1,5%
«Fitness»
Qutros 6 2.3%
Pilates 3 1.1%
Sub-Total 76 28.9%
«Desportos de Yoga 9 3.4%
Relaxamento» Sub-Total 9 3.4%
Surf 6 2,3%
«Desportos de Skate 2 0.8%
Aventura/Evasdo» |BTT 3 1,1%
Sub-Total 1 4.2%
«Desportos
Nauticos» Desportos Nauticos 3 1,1%
«Jogos Tradicionais» | Petanca 12 4.6%
Total 262 99.9%

Fonte: Inquérito aos Utilizadores dos Equipamentos Desportivos do Concelho de Cascais, 2006

Em contraposigao aos resultados obtidos com os inquiridos que utilizam os equipamentos do
Concelho de Cascais, a pratica desportiva dos jovens (Inquérito 2), conforme se verifica no
quadro seguinte, centra-se, fundamentalmente, em desportos classicos de equipa, como
futebol (51%), basquetebol (28,7%) e andebol (19,9%), e desportos classicos individuais,
como a Ginastica/Fitness (21,7%).
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Estas assumem como cenario preferencial o espaco concelhio de Cascais, sendo as

modalidades associadas ao universo escolar mais praticadas.

Quadro 9.18 — Modalidades Desportivas (%)

Futebol 510 Karting 131
Basquetebol 287 Musculagao/halterofiismo 123
Ginésticaffitness 217 Artes Marciais 118
Andebol 19,9 Skating 116
Biking 191 Equitagdo 1.1
Tenis 173 Natacao 1.0
Jogging/comida 165 Raguebi 110
Atletismo 154 Patinagem 10,1
Surf/Bodyboard 149 Hoguei em patins 99
Escalada 138

Fonte: Inquérito aos Jovens residentes em Cascais, CEIA/CMC, 2003

Deste modo, o perfil da pratica desportiva nos jovens, ao qual se reporta o proximo quadro,

desenha-se da seguinte forma:

- Praticantes de desportos classicos de equipas (6,9% dos jovens): pratica desportiva
direccionada para desportos como o «Futebol», o «Andebol», o «Rugby, maioritariamente
praticados por rapazes, entre os 14 e os 19 anos de idade e jovens que frequentam o 3°
Ciclo;

- Praticantes de desportos de fitness (6,6% de jovens): cujas preferéncias vao para
actividades como a ginastica e o fitness, cuja pratica & realizada sobretudo por rapazes;

- Praticantes de desportos radicais (5,7% de jovens): pratica desportiva centrada em
modalidades como «Skating», «Surf/bodyboard», «Escalada», «Mergulho/caca submarina»,
«Karting» e «Biking», que aliciam sobretudo os rapazes;

- Praticantes de desportos classicos individuais (5,5% de jovens): pratica desportiva de
modalidades como a «Natagao», o «Ténis», o «Atletismo», as «Artes marciais», 0s

«Desportos de neve», os «Desportos nauticos», maioritariamente praticadas por rapazes.

9.15

PERCURSO]

bl
engerharia social Lda



L L ) \ = » -
"rll.-‘»“!l.',‘

Cascais { 1
M 31

Camara Municipal 1?“‘%1_' L‘L:\"_‘
CARTA DE DESPORTO DE CASCAIS (= W VLT RELATORIO

'9. PANORANMA CONCELHIO DA PROCURA DESPORTIVA
e = MARCO 2010

Quadro 9.19 — Actividades Desportivas

«Praticantes de  Divadteanios «Praticantes «Praticantes
Actividades desportivas desportos de de desportos
R de desportos SO
(P41) classicos de 3 desportos classicos
: de fitness» S 35 A
equipa» radicais» individuais»
N 94 89 77 74
% 6.9 6.6 57 5.5
Sexo Masculino Masculino Masculino Masculino
Grupo etario 14 - 19 anos
Freguesia —
Classe social

Situacgao profissional

Escolaridade (a frequentar) Até ao 3° ciclo e e

Escolaridade (completa)
Fonte: Inquérito aos Jovens residentes em Cascais, CEIA/CMC, 2003

O desporto surge assim como actividade ainda muito direccionada para o universo

masculino, sem outras marcas de diferenciagao social e de inscricao econémica.
Quanto a preferéncias futuras destes jovens, estas sao direccionadas para modalidades como
a «Natacao» (8,5%); o «Mergulho/cagca submarina» (6,6%); a «Ginasticalfitness» (6,6%) e o

«Surf/bodyboard» (6,5%) (Grafico 9.1).

Grafico 9.1 — Modalidades Desportivas Pretendidas (%)

Desportos nauticos [ ]50
Artes marciais | 158
Karting [ 160
Equitagdo | 161
Desportos de neve [ 162
Ténis [ 163
Surf/ bodyboard [ 165
Ginastica/ fitness [ 166
Mergulho/ caga submarina [ 166
Natacao | 185

Fonte: Inquérnto aos Jovens residentes em Cascais, CEIA/CMC, 2003
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Estes resultados vao ao encontro dos dados obtidos ao nivel da oferta de modalidades
desportivas existentes no concelho (Quadro 9.20), podendo afirmar-se uma estreita articulagdo
entre o interesse manifestado pelos que “procuram” e o que é promovido pelas entidades
desportivas deste territorio.

Acrescenta-se ainda que, em termos globais, 84,1% dos inquiridos, para a Carta de Procura e
Consumo Desportivo (Inquérito 1), praticam a sua actividade desportiva no Concelho de
Cascais, apresentando valores semelhantes nos dois sexos (82,7% no sexo masculino e
85,8% no sexo feminino). Nos escalbes etarios obteve-se valores percentuais entre 78,3% (15-
24) e 88,2% (+64).

Quadro 9.20 - Pratica Desportiva no Concelho de Cascais

Variavel de cruzamento: Variavel de Cruzamento: Escalao

Variaveis Dados por Freguesia > =
Género etario

A prz:',fsoio;'r;?igfgs de A opcao Sim fol sempre a mais
Pratica no Responderam 611 questionados essenciaimente no erceenstzglifs]'g?\irl: r;c;ozc:/b t(»?g-\gl;);egg 1%
concelho de Concelho de Cascais  |P P i
ahid - 89 79 9 (+64)
Cascais (Sim ou (masc: 82,7% fem: 85,8%)

Nao) Em termos globais, 84.1% dos ] Na opgao Nao, o valor mais baixo

nquiridos responderam positivamente 3 encontrado foi de 11.8% (+64), enquanto
questao | o valor mais alto foi de 21.7% (15-24).

Fonte: Carta de Consumo e Procura, 2004

Por seu turno, ao analisar-se a origem em termos de local de residéncia dos utilizadores dos
equipamentos desportivos do Concelho de Cascais (Inquérito 3), segundo a populagao inquirida,
embora a amostra nao seja representativa do total de utilizadores dos equipamentos deste
Concelho (Quadro 9.21 e 9.22):

- A maioria dos inquiridos residia na freguesia de Sao Domingos de Rana (26,6%),
surgindo de imediato os residentes em Cascais e Estoril (15,2% em ambos).

- Parede e Carcavelos foram as freguesias de residéncia menos representadas pelos
utilizadores.

- Utilizam igualmente os equipamentos de Cascais residentes em Oeiras, em Sintra e noutros
Concelhos como Lisboa, Odivelas, Moscavide e Amadora.
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Fonte: Inquérito aos Utilizadores dos Equipamentos Desportivos do Concelho de Cascais, 2006

Fonte: Inquérito aos Utilizadores dos Equipamentos Desportivos do Concelho de Cascais, 2006

Quadro 9.21 - Local de Residéncia (Freguesia) dos Utilizadores

dos Equipamentos Desportivos no Concelho de Cascais

N.° de Casos Validos

Frequéncias

n/O

S.D. de Rana 49 26,6
Cascais 28 152
Estoril 28 15,2
Alcabideche 22 12,0
Parede 18 9.8
Carcavelos 14 7.6
Concelho de Oeiras 10 54
Outro Concelho 8 43
Concelho de Sintra 3.8
Total 184 100,0

Quadro 9.22 - Outro Concelho de Residéncia

N.° de Casos

Frequéncias

Validos
Lisboa 4 50,0
Odivelas 2 25,0
Moscavide 1 12,5
Amadora 1 125
Total 8 100,0

9.1.2.2. ESTRUTURA DA PARTICIPACAO DESPORTIVA

Apos o retrato da participagao desportiva em Cascais, sao de salientar alguns aspectos

estruturantes desta participacao.

Em primeiro lugar, é de referir que, apesar de serem os mais novos os mais “activistas”, a

filiacao associativa desportiva é minoritaria entre os inquiridos, facto este que abre

espaco para acgoes de divulgacao e promocao dos clubes e associagoes desportivas

junto das populacgdes, principalmente se for considerado que, segundo os inquiridos, a

pratica desportiva ja se tornou um habito enraizado na vida quotidiana, uma vez que a

maior parte dos individuos abordados praticam actividades desportivas duas a trés e mais

vezes por semana.
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No entanto, é na populagdao mais velha que a pratica desportiva € menos frequente em
termos de rotina e de intensidade, dado este ja desvendado, em parte, na caracterizagao

da variavel anterior.

O desporto na terceira idade podera ser uma vertente de actuacdao a ponderar e a dar
maior visibilidade pelos gestores dos equipamentos desportivos em Cascais,
principalmente se for assumido que a populagao tende a envelhecer cada vez mais e que o
desporto é considerado pelos profissionais de saiide como uma pratica que propicia um
estilo de vida saudavel.

Quanto a actividades desportivas praticadas, a preferéncia recai nas actividades de
manutengdo e de Fitness, sendo o nivel da actividade predominante o desporto de
rendimento amador.

O desporto de recreagcdo e de competicdio encontra a maior parte dos adeptos na
populacao mais jovem, tal como os desportos classicos de equipa, associados nos mais

jovens ao universo escolar.

Esta relagao entre a idade e as actividades praticadas permite planear com mais rigor as
modalidades a oferecer ao publico que se quer alcancar.

Por fim, é ainda de salientar a maior preferéncia que existe pelo exercicio da pratica
desportiva nos horarios disponiveis durante toda a semana, e o facto da maior parte dos
utilizadores dos equipamentos praticarem desporto acompanhados pelos amigos, o que
vem reforgar a ideia do desporto como uma actividade de caracter social que permite
manter, reforcar e inovar sociabilidades.

9.1.3. RELAGAO INSTITUCIONAL COM A PRATICA DESPORTIVA

Dos resultados obtidos com a aplicagao dos inquéritos para a elaboragao da Carta de Procura e
Consumo Desportivo (Inquérito 1), conclui-se que, em termos globais (Quadro 9.23), o
Ginasio/academia privada (42,8%), os clubes ou associagoes (25,7%) e a opgdo Via
publica/espacgos livres (10,8%) sao as op¢oes preferidas pelos inquiridos de ambos os sexos

e de todos os escaloes etarios.
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Quadro 9.23 - Local da Pratica Desportiva

Variavel de Variavel de Cruzamento:
cruzamento: Género Escaldo etario

Variaveis Dados por Freguesia

Responderam 612
questionados

Opgao mais escolhida A opgao Ginasio/academia
;?‘%izg;‘:;g;icfvf_\:; Ginasio/academia privada | AmMbos os géneros pnvac{a obteve em todos os
Ginasio/academia (com excepgao de costumam praticar | escalfes etarios as maiores
privada, Clube ou Alcabideche) actnvndad_e desportiva percentagens. A sua
assocuaz;ab desportiva no ginasio/academia | amplitude variou entre os
% Y privada e em clubes ou| 33.8% (+64) e 53.8% (25-

Instalagdes publicas, Em termos globais MEs '
Escola, Espagos Ginasio/academia privada associagbes 39), seguiu-se a opgép
naturais/serra/praia (42.8%), a opgao Clube desportivas (masc Clube com o valor maximo

Outra) (25.7%) e a opgao Via 37,7% fem: 48,6%) | de 32.5% (15-24) e minimo

publica/espagos livres de 15.6% (25-39)

(10.8%) s@o as mais
escolhidas pelos inquiridos

Fonte: Carta de Consumo e Procura, 2004

Quanto a relagao institucional com a pratica desportiva (Quadro 9.24) identificada com os
inquéritos aplicados aos utilizadores dos equipamentos do Concelho de Cascais (Inquérito
3), € possivel referir que, no que concerne a tipologia em termos de administragao dos
equipamentos desportivos que os utilizadores frequentam, a esmagadora maioria (70,7%)

pratica actividades desportivas em equipamentos de administragao privada.

Quadro 9.24 - Tipologia da Administragao dos Equipamentos Desportivos Frequentados

N.° de Casos Validos Frequéncia %

Privada 133 70,7
Publica 55 293
Total 188 100,0

Fonte: Inquerito aos Utilizadores dos Equipamentos Desportivos do Concelho de Cascais, 2006

No que se relaciona com a tipologia do gestor (Quadro 9.25), a maior parte dos utilizadores
frequenta Clubes ou Associagoes Desportivas (37,8%), 30,3% frequentam outras Entidades
com Fins Lucrativos, como por exemplo ginasios e health clubs, 29,3% utiliza espagos da
autarquia local, como € o caso dos complexos e dos pavilhdes desportivos e somente 2,7% dos

utilizadores praticam actividades desportivas em Entidades sem Fins Lucrativos.
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Quadro 9.25 — Tipologia do Gestor dos E

N° de Casos Validos

quipamentos Desportivos Frequentados

Frequéncias

Clube/Associagao Desportiva ‘ 71 378
Outra Entidade com Fins Lucrativos 57 30,3
Autarquia 55 293
Outra Entidade sem Fins Lucrativos 5 27

Total 188 100,0

Fonte: Inquérito aos Utilizadores dos Equipamentos Desportivos do Concelho de Cascais, 2006

Considerando por seu turno a tipologia do equipamento (Quadro 9.26) frequentado, 33%

utilizam salas de desporto, 28,7% pavilhoes desportivos, 12,8% utilizam diversos tipos de

equipamentos, 11,2% pequenos campos de jogos e os restantes utilizadores distribuem-se

por piscinas, salas polivalentes, espagos publicos e grandes campos de jogos.

Quadro 9.26 - Tipologia do Equipamento Desportivos Frequentados

N° de Casos Validos Frequéncias

Sala de Desporto 62 33.0
Pavilhao Desportivo 54 28,7
Diversos 24 12,8
Pequeno Campo de Jogos 21 11.2
Piscina 12 6.4
Sala Polivalente 6 32
Espaco Publico 6 3.2
Grande Campo de Jogos 3 1.6
Total 188 100,0

Fonte: Inquérito aos Utilizadores dos Equipamentos Desportivos do Concelho de Cascais, 2006

Por fim, € necessario fazer ainda referéncia a freguesia onde se localiza o equipamento

frequentado pelos inquiridos e cruzar a freguesia de residéncia dos mesmos com a freguesia dos

equipamentos (Quadro 9.27), afim de verificar a area de influéncia de cada equipamento, nunca

esquecendo, no entanto, que esta influéncia € obtida atraves dos utilizadores inquiridos, os quais

nao se constituem como uma amostra representativa dos utilizadores de cada equipamento.
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A partir dos utilizadores inquiridos foi possivel constatar que:

- A maior parte destes frequenta os equipamentos desportivos da freguesia onde reside
(reforcando os resultados obtidos na caracterizagao dos equipamentos desportivos), sendo
ainda possivel acrescentar que os equipamentos de Alcabideche concentram utilizadores em
exclusivo dessa freguesia;

- Nos equipamentos de Carcavelos existe uma percentagem elevada de utilizadores da
freguesia limitrofe, Sdo Domingos de Rana;

- Sao as freguesias de Carcavelos e S. Domingos de Rana que recebem mais utilizadores

dos outros Concelhos.

Quadro 9.27 - Freguesia do Equipamento Desportivo e Local de Residéncia dos Utilizadores Inquiridos

Freguesia do Equipamento

Local de Residéncia (Freguesia) — Total
Alcabideche Carcavelos Cascais Eslorili Parede S.D. de Rana
Alcabideche N° 13 5 2 1 1 22
% em coluna 100 13,5 6.1 7.7 1.8 121
(]
Carcavelos N 8 2 1 3 "
% em coluna 25.8 5.4 7.7 55 Y A
Cascais N° 1 24 1 2 28
% em coluna 3.2 64,9 3.0 3.6 15,4
=]
Estoril N 3 22 1 2 28
% em coluna 8.1 66,7 7.7 3.6 154
Parede N° 5 3 6 4 18
% em coluna 16,1 9.1 46,2 7.3 9.9
0
S.D. de Rana N 7 1 4 3 32 47
% em coluna 226 27 12,1 231 58,2 25,8
Concelho de Sintra | N° 2 5 7
% em coluna 6,5 9,1 3.8
Concelho de Oeiras N S 2 3 10
% em coluna 16.1 54 55 55
Outro Concelho N° 3 1 1 3 8
% em coluna 9.7 3.0 7.7 55 44
Total N° 13 31 37 33 13 55 182
% em coluna 100 100 100 100 100 100 100

Fonte: Inquérito aos Utilizadores dos Equipamentos Desportivos do Concelho de Cascais, 2006
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E importante ter presente que a freguesia de Carcavelos faz fronteira com o Concelho de Oeiras
e que a freguesia de S. Domingos de Rana faz fronteira com o Concelho de Sintra — Como tal, e
principalmente nestas freguesias, faz sentido uma postura de dialogo e parceria com a autarquia
dos Concelhos limitrofes de forma a ser possivel delinear um planeamento desportivo que sirva
as “populagdes vizinhas", dado que existem equipamentos e recursos naturais que sao comuns

aos trés Concelhos.

No que diz respeito a avaliacao da qualidade das condigoes fisicas oferecidas pelos locais
de pratica desportiva (Quadro 9.28), 69,9% dos inquiridos para a Carta de Procura e Consumo
(Inquérito 1) considera que essas mesmas condigoes sao “boas” e “muito boas”. Posicao esta,

que nao se altera nem em fungao do sexo, nem em fungao da idade.

Quadro 9.28 — Qualidade das Condi¢coes Existentes nos Locais de Pratica Desportiva

Variavel de Variavel de Cruzamento:
cruzamento: Género Escalao etario

Variaveis Dados por Freguesia

Responderam 611
questionados A opgao Boas obteve em
todas os escaldes etarios, as
maiores percentagens. A
sua amplitude variou entre

Em ambos os sexos a

Opcéao que obteve maiores
pee s opgao mais escolhida

percentagens em todas as

| : i 0/
Multq boas, Boas, frequesias: Boas foi boas, com 56,2% no 0s 52.5% (15-24) e 60%
Razoaveis e Fracos sexo masculino e S
52 6% No Sexo (+64), seguiu-se a opgao
Em termos globais as " r;in‘n Razoaveis com o valor
opgoes Boas e Muito boas RITHND. maximo de 29.2% (+64) e
tém um somatorio de minimo de 17.5% (15-24)

69.9%
Fonte: Carta de Consumo e Procura, 2004

Os principais meios de transporte que aqueles inquiridos utilizam para a pratica sao:

- O “veiculo préprio”, com 63,3% das respostas;
- Seguido da opgao “a pé”, com 29,1%;
- 5,9% respondeu o “transporte publico”

- Os restantes 1,6% praticam “em casa”.

Em ambos os sexos e em cada escalao etario (Quadro 9.29) a opgao mais escolhida foi “veiculo
préprio”, sendo de salientar o elevado valor que assume esta percentagem no sexo masculino —

70,1% — e no escalao dos 25 aos 39 anos — 73,7%.
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Quadro 9.29 - Meios de Transporte Utilizados

- - : Variavel de Variavel de Cruzamento:
Variaveis Dados por Freguesia = = Ea
cruzamento: Género Escaldo etario
Responderam 611 A opg¢ao Veiculo proprio
questionados obteve em todos os
Em ambos o0s sexos a |escaloes etarios, as maiores

op¢ao mais escolhida percentagens. A sua

foi veiculo proprio, com| amplitude variou entre os
70,1% no sexo 44 4% (15-24) e 73.7% (25-

masculino e 55,7% no |39). Seguiu-se a opgao A pé

Pratico em casa, A pé,| Opgao Veiculo proprio
Veiculo proprio e (63.3%) foi a que obteve
Transporte publico |mais escolhas, seguida da

opgao A pé (29.1%),

Transporte publico (5.9%) sexo feminino com o valor maximo de
Y 38.1% (15-24) e minimo de
e Pratica em casa (1.6
\1:9%) 20.2% (25-39)

Fonte: Carta de Consumo e Procura, 2004

Nos questionarios aplicados aos utilizadores (Inquérito 3) observa-se igualmente uma maior
percentagem na utilizacdo de veiculos individuais motorizados (71,2%), seguindo-se a opgao
“a peé” com 24,5% dos inquiridos. O transporte publico e a bicicleta sao opgao para uma minoria

dos inquiridos, tal como se observa no quadro a baixo.

Quadro 9.30 - Transporte Utilizado nas Deslocacdes para os Equipamentos Desportivos

Respostas
Transporte utilizado % de Casos
Individual motorizado 131 66,8% 71.2%
Publico 1" ' 5,6% ] 6,0%
A Pé 45 l 23,0% ‘ 24.5%
Bicicleta 9 4.6% 4,9%
Total 196 100,0% 106,5%

Fonte: Inquérito aos Utilizadores dos Equipamentos Desportivos do Concelho de Cascais, 2006

Na maioria dos praticantes (59,6%), identificados na referida Carta (Inquérito 1), quadro
seguinte, o tempo de deslocagao até ao local da pratica é de aproximadamente 10 minutos,
nao apresentando diferencas significativas para ambos os sexos, seguindo-se a opgao 10-20
minutos, com 26,6% do total; e os 20-30 minutos que tiveram um total de 9,5% das respostas.
Apenas 4,3% demoram mais de 30 minutos na deslocacgao. A opc¢ao “até 10 minutos” obteve em
todos os escalbes, as maiores percentagens, variando a sua amplitude entre os 56% (15-24) e
62.8% (40-64).
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Em suma, cruzando o tempo e a forma de deslocacao até ao equipamento desportivo
frequentado, verifica-se que, na sua maioria, 0s equipamentos encontram-se bem localizados em
termos de acessibilidades. Ainda assim, nao permitem uma grande autonomia em relagao aos

transportes motorizados.

Quadro 9.31 - Tempo de Deslocacgdo para o Local da Pratica Desportiva

N Variavel de Variavel de Cruzamento:
Variaveis Dados por Freguesia s < Gus
cruzamento: Género Escaldo etario
Responderam 609 A opgao Ate 10 min. obteve
questionados Ambos os sexos em todos os escaldes, as

R s ) habitualmente gastam | maiores percentagens. A
po 30 |Opgao Até 10 min. (59.6%)| até 10 minutos para | suaamplitude variou entre

(Até 10 min,, 10-20 f
min.. 20-30 min.. + 30 oi a que obteve mais chegar ao local onde (os 56% (15-24) e 62.8% (40-

e escolhas, seguida da praticam actividade | 64). Seguiu-se a opgao 10-
opgao 10-20 min. (26.6%), | desportiva (masc: |20 min. com o valor maximo
20-30 min. (9.5%) e +30 | 57,3% fem: 62,2%) |de 35.4% (+64) e minimo de

min. (4.3%) 20.1% (15-24)

Fonte: Carta de Consumo e Procura, 2004

Em relagdo aos gastos com a pratica desportiva (Quadro 9.32) estes variam entre os 25-50
euros (com 36.4% das respostas) — aquela que obteve mais escolhas —, seguida da op¢ao Nada
(21.6%), 10-25 euros (20.5%) e + 50 euros (12.1%).

Os gastos mensais com a pratica desportiva para ambos os sexos sao maioritariamente de 25-50
euros (sexo masculino 28,7% e sexo feminino 45,1% — esta discrepancia pode estar associada
ao tipo de equipamentos a que os dois grupos recorrem para a pratica desportiva, isto &, as
mulheres utilizam mais o ginasio, para aulas de grupo, enquanto que os homens, ao assumirem
uma maior pratica de modalidades colectivas, mais facilmente utilizam espagos de bairro ou

equipamentos desportivos que permitem o aluguer a grupos).

Também nos escaldes etarios a op¢ao 25-50 euros obteve as maiores percentagens, com a sua
amplitude a variar entre os 35,6% (15-24) e 37,1% (25-39).
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Quadro 9.32 - Gastos Mensais com a Pratica Desportiva

Variaveis

Dados por Freguesia

Variavel de
cruzamento: Género

Variavel de Cruzamento:
Escaldo etario

Gastos em desporto
(Nada, Até 10 euros,
10-25 euros, 25-50
euros, + 50 euros, Nao
sabe)

Responderam 610
questionados

Opgao 25-50 euros
(36.4%) foi a que obteve
mais escolhas, seguida da
opgao Nada (21.6%), 10-
25 euros (20.5%) e + 50
euros (12.1%).

Os gastos mensais
com a préatica
desportiva, para ambos
0s géneros, sao de 25-
50 euros (masc: 28,7%
fem: 45,1%)

A opgao 25-50 euros obteve
em todos escaldes etarios,
as maiores percentagens. A
sua amplitude variou entre
0s 35.6% (15-24)e 37.1%
(25-39). Sequiu-se a opgao
Nada com o valor maximo
de 23.9% (25-39) e minimo
de 19.4% (15-24) e a opgao
10-25 com o valor
percentual maximo 26.2%

(+64) e valor minimo 19.2%
(25-40)

Fonte: Carta de Consumo e Procura, 2004

Sintetizadamente, a Relagédo Institucional com a Pratica Desportiva pode ser caracterizada pelos

seguintes tragos gerais:

Maior preferéncia dos praticantes por equipamentos desportivos de administracao
privada e maior pratica desportiva em salas de desporto, utilizadas para modalidades
de fitness, bastante referenciadas ao longo das varias analises;

Os gastos com a pratica desportiva variam entre os 25 e os 50 euros;

O tempo de deslocagdo até ao local da pratica é de 10 minutos, o que pode ser
revelador quer de uma oferta desportiva que satisfaz os residentes de cada freguesia
(uma vez que também se constatou que os equipamentos sao utilizadas por
praticantes que residem na freguesia onde aquelas se localizam), quer de uma
adaptacao dos utilizadores a oferta existente, possivelmente com vista a uma
economia de tempo e de dinheiro nas deslocagoes (uma vez que a maioria se desloca
por veiculo motorizado proprio);

Por fim, é ainda de evidenciar a avaliagao positiva efectuada pelos praticantes acerca
dos locais onde praticam desporto.
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9.1.4. MOTIVAGCAO PARA A PRATICA

Nesta dimensao importa analisar principalmente os motivos que estdo na base quer da pratica,
quer da nao pratica desportiva, as razoes do abandono, assim como as razoes pelas quais

continuam inactivos.

Deste modo, procurou-se saber junto dos inquiridos para a Carta da Procura e Consumo
Desportivo (Inquérito 1), os motivos que os levavam a nao praticarem desporto no Concelho
de Cascais (Quadro 9.33), em que as hipoteses eram: acessibilidades, auséncia de oferta e
melhores instalacdes. As acessibilidades traduzem-se no principal motivo pelo qual ambos
os sexos nao praticam no Concelho, com 57,5% do total das respostas (sexo masculino 50% e

sexo feminino 66,9%).

Ao nivel dos escaldes etarios, a opgao Acessibilidade foi sempre a mais escolhida, com

excepgao do escaldo +64, com valores percentuais entre 28,6% (+64) e 68,4% (40-64).

No escalao etario +64, a opgao mais escolhida foi a de auséncia de oferta (57,1%), o que podera
indiciar uma oferta desportiva que nao tem em linha de conta a estrutura etaria da populacao
residente e presente, como tal, € necessario investir em programas especificos para este grupo

etario que possibilite um verdadeiro e concretizavel Desporto para Todos.

Os inquiridos, para a referida Carta (Inquérito 1), quando confrontados com os motivos pelos
quais continuam a nao praticar desporto, justificaram a falta de tempo (69%) como a principal
razao; com 64% do sexo masculino a optar por essa resposta e 72,7% do sexo feminino.
Também por escaldes etarios a opgao mais escolhida foi “falta de tempo”, com excepgao do
grupo etario com +64 anos, com uma amplitude a variar entre os 32,6% (+64 anos) e os 75%
(15-24 anos).
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Quadro 9.33 — Motivos da Nao Pratica besvporrtiv,,a

Sy : Variavel de cruzamento: Variavel de Cruzamento: Escaldo
Variaveis Dados por Freguesia

Género etario
Motivo porque n&o &snzi‘i)easlsrfgésid::ks)angl !A opgao Acessibilidade foi sempre a mais

pratica Responderam 87 questionados ambaos 0s géneros nao fg;:olhlda c%m exce|p 8o do escalép
(Acessibilidade, praticam (masc: 50% fem Y ‘e;g%?, tldg 4va 06“353?/“3%?‘6[23'5

Auséncia de 66.9%) SR 200% (100 e Mo ¢ )
oferta, Melhores Em termos globais, 57.5% dos No escaldo etario +64, a opgao mais
instalagdes) inquiridos escolheram a opgédo escolhida foi a de auséncia de oferta

Acessibilidade \ (57.1%)

Fonte: Carta de Consumo e Procura, 2004

Mais recentemente, com a aplicagcdo de questionarios a nao praticantes (Inquérito 4)
desportivos residentes em Cascais, confrontados com 13 hipéteses de escolha quanto aos
motivos que os levam a nao praticar desporto (Quadro 9.34), das quais se pedia que

escolhessem até 3, dessas hipoteses, os 3 principais motivos apresentados foram:

- Falta de Tempo (69%),
- Porque é Caro (42,9%),

- Inadequacgao de Horarios (38,1%).

A Falta de Interesse ou Motivagao foi outro dos motivos muito apontado pelos inquiridos
(35,7%).

Com menores referéncias encontram-se:

- Falta de Acessibilidade ao Equipamento (38,5%),

- Falta de Oferta Desportiva, Falta de Espacos Apropriados ou Nao Gostar (cada um com
4.8%)

- Nao Gostar do Ambiente do Equipamento a que tem Acesso, a ldade ou a Ma

Experiéncia, (cada um com 2,4% dos inquiridos).

Resultados estes algo divergentes dos obtidos no estudo para a elaboragao da Carta de Procura

e Consumo Desportivo em Cascais.
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Quadro 9.34 — Motivos da N3o Pratica Desportiva
Motivos porque nao praticam

Falta de tempo g,
Porque é caro ) 2,
Falta de oferta desportiva 2 I 4.8%
Inadequacao de horarios 16 ’ 38.1%
Falta de acessibilidade ao equipamento | 4 | 95%
Falta de espagos apropriados ' 4 8%
Motivos de saude 5 | 11,9%
Falta de interesse/Motivacao 15 35.7%
Nao gostar 2 4.8%
Nao gostar do ambiente do equipamento a que tem acesso 1 | 2,4%
Idade 1 2,4%
Ma experiéncia 1 2.4%
Qutros B 9.5%
Total 100 238.1%

Fonte: Inquérito a ndo praticantes, 2006

Ao comparar estes resultados com o trabalho realizado pelo Centro de Estudos e Formagao
Desportiva, sobre os Habitos Desportivos da Populagdo Portuguesa, entre 1988 e 19987
relativamente aos principais motivos porque nao praticam desporto, as respostas sao um pouco

semelhantes as encontradas junto dos nao praticantes.
As trés principais razoes escolhidas pelos inquiridos nesse estudo foram:

- Falta de tempo (60%),
- Nao gostarem ou nao encontrarem interesse (45%),

- Falta de motivagao (30%).

Analisando novamente os motivos da nao pratica desportiva (Inquérito 4) mas, desta vez, a luz
do sexo (Quadro 9.35), constata-se que tais valores nao sao muito discrepantes entre homens e
mulheres, nomeadamente aqueles que obtiveram resultados superiores e se traduzem nas
opgoes: falta de tempo (54,5% do sexo Masculino e 69,2% do sexo feminino), porque é caro
(45,5% do sexo masculino e 38,5% do sexo feminino) e falta de interesse (27,4% do sexo

masculino e 34,6% do sexo feminino).

* MARIVOET, Salomé (2001), Habitos Desportivos da Populagdo Portuguesa, Faculdade de Motricidade Humana, Universidade
Técnica de Lisboa.
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Onde se observa maior diferenca € na opgao relativa a inadequacgao-de-horarios, com 18,2% do
sexo masculino a optar por esta resposta, contra 50,0% do sexo feminino. Neste caso, a
conciliagao vida profissional/familiar, acrescendo a vertente pessoal, deve ser tida em linha de

conta nas légicas de oferta desportiva, nomeadamente para as mulheres.

Quadro 9.35 — Motivos da Nao Pratica Desportiva, por Sexo

Sexo
Motivos porque nao praticam Masculino Feminino
N° % N° %

‘ Falta de tempo : 24 s
Porque & caro | s | 455 | 10 385 | 15 | 405
Falta de oferta desportiva [ [ 1 38 | 1 | 27
Inadequagao de horarios | 2 | 182 13 500 | 15 | 405
Falta de acessibilidade ao equipamento | 3 | 273 | 3 | 81
Falla de espagos apropriados 2 | 182 | 2 | 54
Motivos de satde 2 | 182 3 15 | 5 | 135
Falta de interesse/ motivagao 3 | 273 9 346 | 12 | 324
Nao gostar [ 2 77 | 2 | 54
Idade | | 1+ | 38 | 1 | 27
Ma experiéncia | [ 1 | 38 | 1 | 27
Outros 2 18,2 2 7.7 - 10,8
Total De Inquiridos 11 100,0 26 100,0 37 100,0

Fonte: Inquérito a ndo praticantes, 2006

Em relagao ao cruzamento entre o escalao etario e os motivos porque nao praticam desporto
(Quadro 9.36), a falta de tempo é referida por todos os escalGes etarios inquiridos, sendo

mesmo aquela que detém os valores mais elevados.

O que pode ser relevante € o facto dos individuos do escaldo etario dos 55-64 anos, para além
de considerarem ser caro (40%), também apontam o motivo de saude como um forte

condicionante a pratica desportiva (40%).

Nestes questionarios, a falta de oferta desportiva nao foi um motivo relevante para a nao pratica
desportiva, o que revela alguma discrepancia face aos resultados obtidos na Carta de Procura e

Consumo.
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Quadro 9.36 — Motivos da Nao Pratica Desportiva, por Escalao Etario

Escalao Etario
Motivos porque nao praticam 15-19 20-24 25-34 35-44

Falta de tempo 1] 1000 4| 80| 10| 714] 7| 700] 2| 1000 24| 64,9
Porque & caro | | | 3| eoo| 9| s43| 1| 100 | | 2| 400]| 15| 405
| Falta de oferta desportiva | ‘ 1 | | 1 l 7.1 ‘ ' | l ‘ \ ‘ 1 ‘ 27
Inadequagao de horarios || | 3| e00| 7| so0| 3| 300| 2| 1000 | | 15| 405
Falta de acessibilidade ao equipam ’ ’ ‘ ‘ ’ 2 ’ 14,3 ‘ ‘ ’ ’ ‘ 1 ‘ 20,0 ‘ 3 ‘ 8.1
Falta de espagos apropriados | | | | I Tl 74 | I | | 1] 200| 2| 54
Motivos de satide | | 1| 200| | | 2| 200 | | 2| 400| s| 135
Falta de interesse/ motivagao | | 2| 400| 4| 286| 4| 400| 1| s00| 1| 200| 12| 324
Nao gostar \ | 1| 200]| | i ] | | 1] 200| 2| 54
NN || | 1| me| 1| e
Ma experiéncia l ’ ‘ ‘ 1 20.0 1 27
Outros 1| 100,0 1| 74| 1] 100 1| 200| 4| 108
Total 1| 1000 5| 1000] 14| 1000 10| 1000] 2| 1000] 5| 1000 37 1000

Fonte: Inquérito a ndo praticantes, 2006

Por fim, ao nivel das freguesias de residéncia (Quadro 9.37), em qualguer uma delas o motivo
com maior destaque foi a falta de tempo, o que vai ao encontro dos dados globais, reunindo
valores no Estoril e Parede de 100%, em S. Domingos Rana de 87,5%, em Cascais de 66,7%,
50% em Carcavelos e 45,5% em Alcabideche. Além disso, na freguesia de Carcavelos, Cascais
e Estoril, o motivo de porque é caro obteve os mesmos valores que a falta de tempo,

nomeadamente, 50%, 66,7% e 100% respectivamente.
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— J

Local de Residéncia (Freguesia)

Motivos porque nao 5 3
porq Alcabideche Carcavelos Ca < Estoril Parede S.D. Rana

praticam

N° % N°® N N° %

Falta de tempo 5 455 5 50,0 66,7 | 3 100,0 | 2 | 100,0 875 | 24 | 649
Porque & caro 2 18,2 5 50,0 66,7 | 3 1000 | 1 50,0 2 250 15 | 40,5
Falta de oferta desportiva 1 333 1 2,7
Inadequacgao de horarios 3 27.3 3 30,0 1 383 | 2 66.7 6 75,0 15 | 405
zg::;:;:ﬁ:a;s-bilidade ao 3 30,0 3 8.1
Falta de espagos apropriados 1 10,0 1 12,5 2 54
Motivos de saude 3 27.3 [ 1 50,0 1 12,5 5 13,5
Falta de interesse/ motivagao 2 18,2 5 50,0 2 | 66,7 | 1 50,0 2 25,0 12 | 324
Nao gostar 1 9.1 1 50,0 2 54
Idade 1 9.1 1 27
Ma experiéncia 1 9.1 I ‘ 1 by ¢
Outros 3| 300 | 1] 125 | 4 | 108
Total de Inquiridos 11 | 1000 [ 10| 1000 | 3 [1000] 3 | 1000 | 2 [ 1000 | 8 | 1000 | 37 | 1000

Fonte: Inquérito a ndo praticantes, 2006

Em contraposicao a estas “barreiras” a pratica desportiva, tentou-se perceber, junto dos
utilizadores dos equipamentos desportivos (Inquéritc 3), um conjunto de motivacées pelas
quais praticam desporto e que sao partiihadas por individuos do sexo feminino e do sexo

masculino (Quadro 9.38).

Assim sendo, foram indicadas, por ambos os sexos, como as trés principais motivagdes para a
pratica desportiva o facto desta pratica proporcionar bem-estar fisico (26,2% nas mulheres e
20,9% nos homens), melhor qualidade de vida (17,6% para as mulheres e 17,5% para os

homens) e bem-estar mental (15% nas mulheres e 12,3% nos homens).

Os motivos menos apontados diziam respeito ao fazer novos conhecimentos (4,9%), ao ajudar
pessoas desfavorecidas a integrarem-se na sociedade (2,7%) e ao conhecer pessoas de outras

culturas (2,2%) — ou seja, ressaltam motivagdes pessoais em detrimento das sociais.
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Quadro 9.38 — Motivagoes

Motivacoes para a pratica desportiva

para a Pratica Desportiva dos Utilizadores
Respostas

Melhor Qualidade de Vida 55,4%
Bem-estar fisico 135 | 231% | 734%
Bem-estar mental 78 | 134% 42,4%
Para relaxar 50 | 8,6% 27 2%
Para divertimento 40 | 6,8% 21,.7%
Para estar com amigos 42 | 7.2% 22 8%
Para aumentar auto-estima 29 5,0% 15,8%
Para fazer novos conhecimentos 9 1,5% 4.9%
Para atingir certos objectivos 25 4,3% 13,6%
Para desenvolver novas capacidades 29 5,0% 15,8%
Para desenvolver o caracter/personalidade 20 3.4% 10,9%
Pelo espirito da competigao 16 | 2,7% 8,7%
Para ajudar pessoas Qesfavorecudas a 5 0.9% 2.7%
integrarem-se na sociedade

Para conhecer pessoas de outras culturas 4 0,7% 2.2%
Total 584 100,0% 317.4%

Fonte: Inquérito a ndo praticantes, 2006

Em relagdo a diferenca entre sexos, esta reside sobretudo na motivacdo pelo espirito da
competicao, motivo ausente entre as mulheres e referido por 4,6% dos homens — dado este que
pode encontrar explicagao no facto do espirito de competigdo ser um dos tragos marcantes do
esteredtipo masculino (ver Anexo 3).

Por ultimo, ao analisar-se a motivagao para a pratica desportiva dos utilizadores segundo o
escalao etario (ver Anexo 3), € de salientar que todos os motivos assumem a sua maior
expressao no escalao dos 25 aos 34 anos de idade, com excepgao do estar com amigos, fazer
novos conhecimentos, atingir certos objectivos e do espirito da competicdo, que predominam
junto dos inquiridos entre os 15 e os 19 anos (idades em que concentram grandes investimentos
nas sociabilidades), e do desenvolver o caracter/personalidade que & maioritario nos utilizadores
entre ao 10 e os 14 anos.

O bem-estar fisico € o motivo mais apontado, praticamente, em todos os escaldes etarios — os
inquiridos com idades compreendidas entre os 45 e os 54 anos sublinham ainda a melhor
qualidade de vida.
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Também os individuos dos 65 aos 75 procuram, além da qualidade de vida, um bem-estar mental
e a possibilidade de relaxaram. A partir dos 74 anos de idade surgem, com valores idénticos,
motivagoes relacionadas com o Bem-estar fisico, a necessidade de relaxar e a possibilidade de

se estar com amigos.

Por seu turno, no que concerne as razoes de abandono da pratica desportiva (Quadro 9.39),
enunciados pelos inquiridos para a Carta de Procura e Consumo Desportivo (Inquérito 1), &
possivel destacar os motivos profissionais ou escolares como principal “obstaculo” a pratica
desportiva, o que coloca, mais uma vez, a conciliagcao vida profissional/familiar no centro desta

reflexao. Esta tendéncia € encontrada tanto na analise por sexo como por idade.

Quadro 9.39 - Razao de Abandono da Actividade Desportiva

Variavel de cruzamento: Variavel de Cruzamento:

Variaveis Dados por Freguesia L = ==
P g Género Escaldo etario

Responderam 603 A opgao Motivos profissionais ou
questionados escolares obteve em todas os
Razao de Opcao Motivos escaldes etarios, com excepgao
abandono (Motivos | profissionais ou escolares do escalao +64, as maiores
Familiares, Motivos|  obteve em todas as percentagens. A sua amplitude
profissionais ou | frequesias. as maiores | Os motivos profissionais | variou entre os 16.4% (+64) e
escolares, percentagens s&o a principal razdo de 59.1% (25-39
Aumento de idade, Em termos globais‘ a abandono por parte de
Falta de oferta de opcao Motivos ambos 0s sexos (masc
pratica desportiva. | profissionais (38.1%) & a 31% fem: 37.2%) ) ) .
Doenca, Falta de ‘:nats escolhiéa. segt)Juda No escaldo etario +64, a opgao
instalagdes da opgao Aumento de mais escglhnda fol 0 aumento de
adequadas, Outra).|  dade (16.3%), Outra | idade (50,8%)
(14.4%) e Motivos
familiares (11.3%) |

Fonte: Carta de Consumo e Procura, 2004

Aprofundando a questao da idade, a excepgao ao motivo de abandono, anteriormente focado
e consensualizado, prende-se com o escalao +64 anos, cuja principal razdao de abandono é o

aumento da idade, com um total de 50,8%.

Este valor reflecte, de certa forma, a expressao tao popular do “ja nao tenho idade para isso”,
mentalidade esta que, numa época em que a esperanga media de vida é cada vez maior e,
consequentemente, a populagado “sénior” ocupa um peso preponderante na piramide etaria, ja

nao pode ter lugar na nossa sociedade.
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Cada vez mais se torna imprescindivel cultivar uma cidadania activa, através da participacao em
programas ajustados as necessidades e realidades dos diferentes grupos sociais. Neste ambito,
dada a importancia do Desporto para a Qualidade de Vida, o investimento em actividades e
estratégias desta natureza pode traduzir-se num mecanismo de integragao de grupos que, como

os (cada vez “menos") idosos, se vao isolando nas suas dinamicas individuais.

Nos inquéritos aplicados a nao praticantes desportivos (Inquérito 4), 76,2% ja tinha praticado
desporto, tendo sido identificados como principais motivos que levaram ao abandono da pratica
falta de tempo (53,1%), inadequacgao de horarios (40,6%) e porque € caro (31,3%) — ou seja, os
mesmos motivos da ndo pratica que ja tinha sido referida anteriormente, conforme se observa no

proximo quadro.

Com valores mais distanciados, mas ainda assim significativos, surge, com 28,1%, a falta de
interesse ou motivagao. Motivos estes algo diferentes do que os identificados no estudo para a

elaboracgao da Carta de Procura e Consumo Desportivo — conforme o referenciado anteriormente.

Quadro 9.40 — Motivos que Levaram ao Abandono Desportivo

Motivos porque abandonaram Contagem %

Falta de tempo 17 53.1%
Porque é caro 10 \ 31,3%
Falta de oferta desportiva 2 ’ 6,3%
Inadequagao de horarios 13 40,6%
Falta de acessibilidade ao equipamento 1 3.1%
Falta de espagos apropriados 1 3.1%
Motivos de satide 3 9.4%
Falta de interesse/motivagao 9 281%
Nao gostar 1 3.1%
Nao gostar do ambiente do equipamento a que tem acesso 1 3.1%
Idade 4 12,5%
Ma experiéncia 2 6,3%
Outros 4 12,5%

Total 68 212,5%

Fonte: Inquérito a ndo praticantes, 2006

Resumindo os motivos que conduzem quer a pratica desportiva, quer a nao pratica, foram
identificadas algumas divergéncias entre os diversos estudos a que se faz referéncia nesta

Caracterizacao da Procura e do Consumo Desportivo.
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Assim sendo, no questionario aplicado no contexto da elaboragdao da Carta da Procura e
do Consumo (Inquérito 1), o motivo de maior relevo para a nao pratica desportiva, quer
para individuos de ambos os sexos, quer para a maioria dos escaldes etarios, foram as
acessibilidades, em contrapartida, os motivos enunciados pelos outros nao praticantes
recaem sobre a falta de tempo, o ser caro e a inadequacao de horarios.

Todavia, esta diferenca pode ser fruto da reduzida amostra de individuos que nao praticam
desporto, inquiridos no ambito da elaboracao da Carta de Desporto (Inquérito 4), como tal,
todas as referéncias a dados deste questionario devem ser consideradas como indicativas
e nao como representativas.

Ainda quanto aos motivos da nao pratica desportiva, & de referir que no escaldo etario dos
64 e mais anos a auséncia de oferta desportiva é a razao mais apontada, como tal, reforga-
se a ideia da necessidade de melhorar a adequacao da oferta e dos programas desportivos
a populagao mais idosa e investir na divulgagao dos programas ja existentes.

Por seu turno, os motivos que estiveram na base do abandono da pratica desportiva
residem em questoes de nivel profissional e escolar, motivos estes externos aos
equipamentos desportivos e, consequentemente, de dificil intervencao por parte destas.

Em dultimo lugar, os motivos que levam os utilizadores dos equipamentos desportivos
(Inquérito 3) a praticarem desporto relacionam-se com o bem-estar fisico, com uma melhor
qualidade de vida e com o bem-estar mental, impulsionadores estes de caracter
essencialmente pessoal.

Entre todos estes motivos, € possivel identificar uma légica instrumental, que justifica
uma auséncia de pratica desportiva devido a motivos que sdo exteriores aos individuos
(acessibilidades, custos elevados, etc.), e uma légica emotiva, intimista, se assim se
podera denominar, nos motivos que levam os inquiridos a praticar desporto, justificagoes
que se sustentam em toda uma concepgao de bem-estar pessoal.

@ e de packo e de
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9.1.5. CONDIGOES PARA A PRATICA DESPORTIVA

Na avaliacdo a qualidade e condicoes existentes para a pratica desportiva (ver Anexo 3)
conclui-se que, os individuos que foram inquiridos para a elaboragdo da Carta de Procura e
Consumo Desportivo (Inquérito 1), tanto do sexo masculino como do sexo feminino (sem
diferencas significativas), mas também no conjunto dos escaldes etarios, consideram que é

razoavel:

- A oferta de instalagoes desportivas (com 43,6% do total);
- O acesso as instalagoes desportivas (45,6%);

- Os horarios disponiveis (38,8%);

- O estado de conservagao (42,1%);

- Os materiais (39,7%);

- O apoio técnico (35,7%).

Contudo, as iniciativas desportivas destinadas a populagdo em geral e a oferta de
actividades desportivas destinadas a jovens e criangas sao apontadas como insuficientes,
por ambos os sexos (apresentando valores de 37% e 34,3% respectivamente) e pelo conjunto
dos escalbes etarios — exceptuando, na oferta de actividades desportivas destinadas a jovens e
criangas, o escalao etario dos 15-24 anos que predomina na opgao razoavel (37,7%).

No que concerne a avaliagao efectuada pelos utilizadores (Inquérito 3) inquiridos sobre os
equipamentos desportivos existentes no Concelho de Cascais (Quadro 9.41), a avaliagao foi
positiva em todos os itens considerados, dado que a maioria considerou como “Bom”:

- 0 enquadramento técnico (58,4%),

- Alocalizagao do equipamento (57,4%),
- Adiversidade de horarios (48,4%),

- O estacionamento (37,9%.).

Por sua vez foi atribuida uma classificacao de “Suficiente”:

- Arede de transportes publicos (54,4%),

‘ who o ds
engenhnria social, Lda
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- Arede viaria de acesso (50,3%), PR —]

A possibilidade de acesso aos equipamentos por toda a populagao (44,9%),

- A diversidade de equipamentos (40,9%),

A qualidade técnica do equipamento (40,5%).

Quadro 9.41 — Avaliagao da Rede de Equipamentos Desportivos do Concelho de Cascais

Indicadores Bom Suficiente Insuficiente Mau Total
Diversidade de infra-estruturas | N° 58 70 34 9 171
% 33,9% 40,9% 19,9% 5,3% 100,0%
Localizagao N°® 97 52 16 4 169
% 57.4% 30,8% 9,5% 2,4% 100,0%
Qualidade técnica da infra- N° 65 66 22 10 163
estrutura % 39,9% 40,5% 13,5% 6,1% 100,0%
Enquvadrarzwenlo Técpipo N° 87 54 5 3 149
:,?:Zg::&asoee(g;?é%?eg?s % 58,4% 36,2% 3.4% 2,0% 100,0%
Diversidade de horarios N 76 64 1 6 157
% 48,4% 40,8% 7.0% 3,8% 100,0%
Possibilidade de acesso aos N° 56 66 21 4 147
‘?,833’.22‘;”‘“ porfodaa % 38,1% 44,9% 14,3% 2,7% 100.0%
Rede de transpories publicos Ne 34 74 25 3 136
% 25,0% 54.4% 18,4% 2.2% 100.0%
Rede viaria de acesso N° 58 72 12 1 143
% 40,6% 50,3% 8.4% 0.7% 100,0%
Estacionamento N°® 61 52 26 22 161
% 37,9% 32,3% 16,1% 13,7% 100,0%

Fonte: Inquérito aos Utilizadores dos Equipamentos Desportivos do Concelho de Cascais, 2006

Apesar da avaliagao global ser positiva, € possivel referir, para cada item de avaliagdo, em que
freguesias € que os equipamentos foram avaliados de forma insuficiente (o que corresponde a

uma classificagao de insuficiente ou de mau) — ver Anexo 3.

Assim sendo, nas freguesias de Alcabideche e do Estoril os itens avaliados de forma mais
negativa foram a diversidade de equipamentos, a localizagdo e a qualidade técnica da infra-

estrutura.

Em Carcavelos e em Cascais o item com pior avaliagao foi o estacionamento e, na Parede, o
aspecto apontado como mais fragil foi a rede viaria de acesso (freguesias estas mais urbanas,

onde este tipo de condicionantes se torna cada vez mais evidente).
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O enquadramento técnico, a diversidade de horarios, a possibilidade de acesso aos
equipamentos por toda a populagao e a rede de transportes publicos foram os itens avaliados de

forma mais negativa na freguesia de S. Domingos de Rana.

Considerando os motivos pelos quais os utilizadores inquiridos (Inquérito 3) optaram pelo

equipamento que frequentam (Quadro 9.42), constata-se que estes devem-se sobretudo:

- Alocalizagao do equipamento (70,6%),

- As relagdes de amizade (42,9%),

- A acessibilidade ao equipamento (39%),
- A oferta desportiva (27,7%),

- A maior compatibilidade horaria (26%).

Motivos como o marketing e publicidade e a comunicagao social traduzem-se em factores

irrelevantes para a maioria dos inquiridos.

Quadro 9.42 — Motivos de Opgao dos Utilizadores pelo Equipamento Desportivo

Motivos de opg¢ao pelo equipamento Respostas CabtEsce

Localizagao do equipamento | 125 24, 7% 70,6%
Acessibilidade ao equipamento l 69 | 13,6% 39,0%
Oferta Desportiva ’ 49 I 9.7% 27.7%
Ambiente Social/Prestigio | 21 4.2% 11.9%
Custos mais acessiveis 38 7.5% 21.5%
Relagdes de Amizade 76 15,0% 42,9%
Comunicagao Social 8 1,6% ] 4.5%

Marketing e Publicidade 3 0.6% ' 1.7%

Maior compatibilidade horaria 46 9.1% l 26,0%
Enquadramento Técnico (qualificagao e prestigio dos professores e treinadores) 43 8.5% l 24 3%
Qualidade do Equipamento (técnico-desportivo, conforto, higiene e seguranga) 28 5.5% 15.8%
Total 508 100,0% 285,9%

Fonte: Inquérito aos Utilizadores dos Equipamentos Desportivos do Concelho de Cascais, 2006

Cruzando estes dados com a tipologia do gestor (ver Anexo 3), obtém-se que, para além da
localizagéo do equipamento ser o principal motivo em todas as tipologias, nos equipamentos
geridos pela Autarquia € preponderante igualmente a maior compatibilidade horaria (16,1%) e a

acessibilidade ao equipamento (15,3%).
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As relagoes de amizade (17,4%) e a acessibilidade ao equipamento (16,8%) foram decisivas na

escolha dos equipamentos geridos por Clubes e Associagoes Desportivas.

As relagbes de amizade também foram um importante facto na escolha por equipamentos de
entidades com e sem fins lucrativos (17,2% e 15,4% respectivamente), juntamente com a

qualidade do equipamento no caso da ultima entidade (15,4%).

Quanto a motivos como os custos mais acessiveis, 0 enquadramento técnico e a qualidade do
equipamento, verifica-se que foram factores mais decisivos nas entidades com fins lucrativos do

que nas restantes tipologias.

Por fim, quanto ao cruzamento desses motivos com a tipologia do equipamento (anexo), & de
salientar que os seguintes factores foram mais expressivos para quem optou frequentar salas de
desporto: localizagdo do equipamento, oferta desportiva, custos mais acessiveis, ambiente
social/prestigio (a par com quem frequenta o pequeno campo de jogos), relagbes de amizade,

marketing e a publicidade, enquadramento técnico e a qualidade do equipamento.

A acessibilidade ao equipamento e a maior compatibilidade de horarios foram uma opgao mais
preponderante para os utilizadores dos pavilhées desportivos do que para os restantes
equipamentos. A comunicacao social teve a sua maior expressao na opg¢ao pelo pequeno

campo de jogos.

Como forma de sistematizar a informacao recolhida nesta ultima variavel da
Caracterizagdao da Procura e do Consumo Desportivo, Condicées para a Pratica
Desportiva”, serdao salientados os aspectos mais relevantes que definem e qualificam
estas condigdes.

Deste modo, a avaliagao da qualidade e das condigoes existentes nos locais de pratica
desportiva foi razoavel no que concerne a oferta desportiva, ao acesso ao equipamento,
aos horarios disponiveis, ao estado de conservacgdo, aos materiais e ao apoio técnico,
tendo sido avaliadas como insuficientes as iniciativas desportivas destinadas a populagao
em geral e a oferta de actividades desportivas para jovens e criangas.
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Este ultimo dado levanta algumas interrogacées, nomeadamente o facto da pouca oferta
desportiva ser um motivo que leva os inquiridos com mais de 64 anos a nao praticarem
desporto e que nao se encontra reflectida nesta avaliagao, emergindo somente a
insuficiente oferta junto das criangas e jovens.

Mais positiva é a avaliacao realizada pelos utilizadores dos equipamentos desportivos,
uma vez que consideram todos os itens como bons, embora seja possivel, e
recomendado, que se dé alguma atengdo aos itens como uma avaliagdo mais baixa em
cada freguesia, embora esses itens tenham sido avaliados como positivos pela maioria
dos inquiridos.

Quanto aos motivos pela op¢dao do equipamento que frequentam, a maioria refere a
localizagao, as relagoes de amizade, as acessibilidades, a oferta desportiva e a
compatibilidade de horarios. Como se pode observar, ndo sdao os motivos de ordem
técnica que sdo preponderantes na escolha da infra-estrutura a frequentar.

9.2. IDENTIFICAGAO DE NECESSIDADES

Apo6s a analise das cinco variaveis, importa ainda apresentar a identificagao de necessidades

efectuada pelos inquiridos dos diversos estudos que tém sustentado esta caracterizagao.

Neste ambito, & de salientar algumas insuficiéncias de oferta de instalagdes desportivas,
enumeradas pelos inquiridos da Carta de Procura e Consumo Desportivo (Inquérito 1),

nomeadamente:

- Piscina coberta (54,4%),

- Espagos desportivos informais de bairro (52,7%),

- Equipamentos desportivos nos parques e jardins publicos (46,3%),
Percursos pedestres (40,4%),

- Piscina ao ar livre (38%),

- Percursos para bicicleta (36,8%),

- Pavilhao gimnodesportivo (28,8%),

- Centro nautico (24,7%),
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- Pista de atletismo (23,3%),
- Ringues e polidesportivos (20,5%),
- Campo de futebol (18,3%).

Ao nivel das freguesias, em Cascais, Alcabideche, S. Domingos de Rana e Parede os
inquiridos consideram que a piscina coberta € a instalagao que mais falta faz, com os seguintes

valores percentuais respectivamente: 63,4%, 53,3%, 57,3% e 57,7%.

Nas freguesias de Carcavelos e Estoril, de acordo com as respostas, os equipamentos
insuficientes referem-se a equipamentos desportivos nos parques e jardins publicos (50,5%)

e a espagos desportivos informais de bairro (58,9).

Neste seguimento, os inquiridos para a Carta de Procura e Consumo Desportivo (Inquérito 1)

consideram importante a intervengao da autarquia ao nivel de:

- Apoio a clubes e associagoes desportivas,
- Apoio aos ginasios e academias,
- Investimento em instalagoes desportivas proprias,
Apoio ao desporto de alto rendimento,
- Apoio ao desporto profissional,
- Apoio ao desporto amador,
- Apoio ao desporto escolar,
- Investimento em grandes instalagoes desportivas,
- Investimento em zonas verdes e espacos de lazer,
- Investimento em instalagoes cobertas,
- Promocgao directa de actividades desportivas,
- Investimento em infra-estruturas desportivas para o turismo,
- Investimento em infra-estruturas para o desporto de recreacao,
- Promocgao de grandes espectaculos desportivos.

Na totalidade da analise destas 15 variaveis, as respostas que maiores percentagens obtiveram

foram “concordo inteiramente” e “concordo”, ultrapassando quase sempre os 50%.

9.42

PERCURSO|
3
X
%




7 ' ; !} “ fﬁ

Gascals | |
'F1 31 MAID 2010 /] |
CARTA DE DESPORTODECASCAIS | | i W/ 1 Y1/ |\ || RELATORIO
i _ .. 9. PANORAMA CONCELHIO DA PROCURA DESPORTIVA
L SASCAIS | MARGO 2010

Relativamente a ambos os sexos e ao conjunto dos escaldes etarios nao se verificam diferengas

significativas que justifique a sua apresentacgao.

Quanto as propostas para a intervengao e rentabilizagao dos espagos desportivos indicadas

pelos utilizadores dos equipamentos desportivos (Inquérito 3) inquiridos, denota-se que:

- 26,2% remete para a construgao de novos equipamentos, como por exemplo, pavilhdes
gimnodesportivos, recintos cobertos, campos de futebol, cortes de ténis, entre outros;

- 23% para a realizacao de varios tipos de melhoramentos ao nivel dos espacos ja
existentes;

- 13,1% para a divulgacao das iniciativas de caracter desportivo junto da populagao;

- 11,5% para a flexibilizagao e adequagao dos horarios das modalidades desportivas.

Com uma expressao residual foram ainda sugeridos por estes inquiridos:

- Avrealizagao de torneios,

- O desenvolvimento de novas modalidades (embora sem especificarem quais),

- O aumento do investimento da autarquia ao nivel do desporto,

- O melhoramento e/ou criagao de estacionamentos para acesso a espacgos desportivos,
- A alteragcao do funcionamento de alguns equipamentos,

- A pratica de pregcos mais acessiveis,

- 0O alargamento dos horarios dos transportes publicos.

Finalmente, no que concerne a avaliagdo do Concelho realizada pelos jovens inquiridos no
ambito do estudo sobre a Juventude em Cascais (Inquérito 2), o desporto surge como a
terceira area mais problematica ou carenciada do Concelho de Cascais, identificada por 152

jovens (11,2%), englobando nesta a identificacdo de questdes como:

- A falta de equipamentos desportivos (73,0%),
- A escassa diversidade das actividades desportivas (15,1%),

- Afalta de apoios ao desporto (5,3%).
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Os problemas assinalados sao identificados, sobretudo, pelos residentes nas freguesias de
Cascais (16,9%) e Alcabideche (16,2%).

A avaliagdo da zona de residéncia relativamente a rede de equipamentos existente é&

considerada em 47,7% dos casos razoavel, 37,5% ma e 14,75% boa.

A melhoria das actividades desportivas (92,3%) destaca-se enquanto um dos factores de maior
importancia para o desenvolvimento do Concelho, sobretudo para os jovens residentes nas

freguesias de Cascais (14,4%) e Sao Domingos de Rana (14,4%).

9.3. SINTESE GERAL DA PROCURA E CONSUMO DESPORTIVO

Em jeito de sintese geral dos contornos que assume a procura e o consumo desportivo no Concelho
de Cascais, no que se relaciona com a relagao socio-cultural com o desporto € de destacar o

interesse manifestado pelo desporto e pela adesao a espectaculos desportivos.

Quanto & participagao desportiva, os individuos que praticam desporto fazem-no com frequéncia
(duas a trés vezes por semana), sendo os horarios mais concorridos aqueles que se oferecem
durante a semana. Junto da populagao com mais de 64 anos esta pratica € menos frequente e com
menor intensidade. Quanto a modalidades mais praticadas, estas dizem respeito ao Fitness e a
Manutencgao.

Na relagao institucional com a pratica desportiva, os praticantes tendem a escolher equipamentos

privados e que se localizem na sua freguesia de residéncia.

No que concerne a aspectos relacionados com a motivagao, os motivos para a nao pratica
desportiva variam entre a falta de acessibilidades, a falta de tempo, o facto de ser caro e a
inadequacgao de horarios, enquanto a populagao com mais de 64 anos refere a auséncia de oferta

desportiva como o principal motivo para nao praticarem desporto.
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Os motivos profissionais e escolares sao aqueles que mais influenciam no abandono da
pratica desportiva. Por seu turno, o bem-estar fisico e mental, bem como uma melhor

qualidade de vida, sao as razoes que motivam a pratica desportiva.

Quanto as condigoes para a pratica desportiva, € de reforcar que os utilizadores dos
equipamentos desportivos do Concelho de Cascais avaliam positivamente os equipamentos
que utilizam, sendo a localizagao, as relagées de amizade, as acessibilidades, a oferta desportiva e

os horarios, os motivos mais preponderantes na escolha do equipamento que frequentam.

Por ultimo, resta ainda dar relevo as trés principais instalagées que foram consideradas como

insuficientes pelos inquiridos:

- Piscinas cobertas
- Espagos desportivos informais de bairro

- Equipamentos desportivos nos parques e jardins publicos.
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